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ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM 

HUYỆN ỦY BÁC ÁI 
•  

*                     Bác Ái, ngày     tháng 3 năm 2024 

          Số       -KH/HU 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 270-KH/TU ngày 01/02/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ, về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ 

Chính trị, Kế hoạch số 270-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ là nhiệm vụ trọng 

tâm, được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, toàn diện của cả hệ thống chính trị 

và xã hội, gắn với phát triển kinh tế-xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, tăng 

cường công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; đồng thời thực hiện các văn 

bản chỉ đạo liên quan về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo đưa công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng, tiêu cực, lãng phí đạt hiệu quả cao trong 

thời gian tới.  

- Bí thư cấp ủy (tổ chức đảng), thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương phải 

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, coi 

đây là khâu trọng yếu của công cuộc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và chịu trách nhiệm cao nhất về công tác này.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Nhiệm vụ  

Việc xây dựng, thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nội 

dung quan trọng nhằm phát triển kinh tế, đảm bảo hoàn thành kế hoạch phát triển 

kinh tế-xã hội 5 năm và hàng năm. Để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hiệu 

quả, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội 

huyện cần tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

1.1. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, mở rộng cơ sở thuế, tăng 

cường quản lý thu; thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu, chuyển giá, 
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trốn thuế, thu hồi nợ thuế; kiểm soát chặt chẽ bội chi ngân sách nhà nước. Tiếp tục 

cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng hiệu quả, bền vững; giữ cơ cấu hợp 

lý giữa tích lũy và tiêu dùng, tăng tỷ trọng chi đầu tư phát triển, giảm tỷ trọng chi 

thường xuyên, đảm bảo chi cho con người, an sinh xã hội và chi cho quốc phòng, 

an ninh.  

Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; quản lý, điều hành 

ngân sách nhà nước hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định; chủ động rà soát các chính 

sách, nhiệm vụ trùng lắp, kém hiệu quả, sắp xếp thứ tự ưu tiên các khoản chi thực 

hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện để hoàn 

thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề án được phê duyệt. Chỉ trình cấp có 

thẩm quyền ban hành chính sách, đề án, nhiệm vụ mới thực sự cần thiết và có 

nguồn bảo đảm; dự kiến đầy đủ nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách, chế độ, 

nhiệm vụ mới đã được cấp có thẩm quyền quyết định; không bố trí dự toán chi cho 

các chính sách chưa ban hành.  

1.2. Công khai, minh bạch, thực hiện triệt để tiết kiệm ngay từ khâu xác định 

nhiệm vụ. Quản lý chặt chẽ, hạn chế tối đa việc ứng trước dự toán ngân sách nhà 

nước và chi chuyển nguồn sang năm sau.  

1.3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải 

ngân đảm bảo hoàn thành kế hoạch vốn được giao.  

1.4. Quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công theo đúng quy định của pháp luật. 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm tài sản công thông qua chế độ, 

tiêu chuẩn, định mức hiện hành và việc triển khai đồng bộ, có hiệu quả phương 

thức mua sắm tập trung, mua sắm thông qua mạng đấu thầu rộng rãi.  

1.5. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế tinh gọn, giảm đầu 

mối, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Triển khai quyết liệt công tác sắp xếp, tổ chức 

lại các đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, có năng lực 

tự chủ, quản trị tiên tiến, hoạt động hiệu quả, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức gắn với đổi mới sáng tạo và phát triển, ứng dụng khoa học.  

1.6. Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó 

với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai; quản lý chặt chẽ việc khai thác 

khoáng sản tại địa phương.  

1.7. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong 

chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, giải pháp về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, thanh tra, kiểm 

tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với cơ chế khen thưởng, kỷ luật kịp 

thời nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và tổ chức thực hiện ở các cơ 

quan, đơn vị.  
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2. Giải pháp  

2.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí từ cấp huyện đến cấp cấp xã. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu 

tổ chức sử dụng ngân sách, doanh nghiệp nhà nước có trách nhiệm chỉ đạo thống 

nhất việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đưa 

kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, 

khen thưởng và bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức.  

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Tăng cường thông tin, phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, có chuyên mục về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nêu gương tốt đối với 

các tổ chức, cá nhân điển hình trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phê phán 

hành vi gây lãng phí trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà 

nước, tài nguyên thiên nhiên, các khoản đóng góp, ủng hộ, tài trợ cũng như tiêu 

dùng …; công bố hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi lãng phí.  

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp và doanh nghiệp đổi mới công tác 

tuyên truyền, phổ biến, thông tin liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

2.3. Tăng cường công tác tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các 

lĩnh vực, trong đó tập trung vào một số lĩnh vực sau:  

- Về quản lý ngân sách nhà nước:  

(1) Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công 

tác kiểm soát chi, quản lý thu ngân sách nhà nước theo hướng thống nhất quy trình, 

tập trung đầu mối kiểm soát và thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước gắn 

với việc phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn của các đơn vị liên quan; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kiểm soát chi, quản lý thu ngân sách 

nhà nước; tiếp tục đổi mới phương thức quản lý chi thường xuyên, tăng cường đấu 

thầu, đặt hàng, khoán kinh phí, khuyến khích phân cấp, phân quyền, giao quyền tự 

chủ cho các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước, gắn với tăng cường trách nhiệm 

của các cơ quan, địa phương và các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước, cụ thể hóa 

trách nhiệm cá nhân trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn lực 

tài chính công; điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu 

chuẩn, định mức, chế độ quy định; cải cách thủ tục hành chính đảm bảo dân chủ, 

công khai, minh bạch, chuyên nghiệp phục vụ người dân và doanh nghiệp hướng 

tới Chính phủ số, nền kinh tế số và xã hội số. 
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(2) Các cơ quan quản lý ngành, lĩnh vực và các đơn vị sự nghiệp công lập tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về cơ chế tự chủ tài chính của 

đơn vị sự nghiệp công lập.  

- Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ Ngân sách nhà nước: 

Tiếp tục rà soát các dự án, kế hoạch ngay từ chủ trương đầu tư nhằm đảm bảo yêu 

cầu tiết kiệm và hiệu quả. Trong việc thẩm định trình cấp có thẩm quyền quyết 

định chủ trương đầu tư, phải thẩm định làm rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn 

cho từng chương trình, dự án cụ thể; bảo đảm dự án được phê duyệt có đủ nguồn 

lực tài chính để thực hiện. Tập trung rà soát, đánh giá lại kết quả thực hiện quy 

hoạch, điều chỉnh các nội dung không phù hợp với tình hình và điều kiện mới để 

quy hoạch thực sự là cơ sở cho việc xây dựng các chương trình và kế hoạch đầu tư.  

- Về quản lý, sử dụng tài sản công: Tiếp tục hiện đại hóa công tác quản lý tài 

sản công và nâng cấp Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tài sản công để từng bước cập 

nhật, quản lý thông tin của tất cả các tài sản công được quy định tại Luật Quản lý, 

sử dụng tài sản công (Theo chỉ đạo và hướng dẫn liên quan).  

- Về quản lý tài nguyên, khoáng sản, đất đai: Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin việc lập, giám sát thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; dự 

báo, cảnh báo điều tra, đánh giá, ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên 

và bảo vệ môi trường đáp ứng yêu cầu quản lý. Đẩy nhanh chuyển đổi số, hướng 

tới mục tiêu hoàn thiện, kết nối liên thông hệ thống thông tin đất đai và cơ sở dữ 

liệu đất đai quốc gia tập trung, thống nhất; quản lý, cập nhật biến động đến từng 

thửa đất, công bố công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp 

tiếp cận thông tin về đất đai; tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc nhằm sử dụng nguồn lực đất đai có hiệu quả.  

- Về quản lý vốn, tài sản nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp: Thực hiện chủ 

trương cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước. Thực hiện công khai, minh bạch theo cơ 

chế thị trường và quy định của pháp luật trong việc cổ phần hóa và thoái vốn, nhất 

là trong công tác xác định giá trị doanh nghiệp, không để xảy ra tiêu cực, lợi ích 

nhóm, thất thoát vốn, tài sản nhà nước; giải quyết dứt điểm tình trạng đầu tư dàn 

trải, ngoài ngành, lĩnh vực kinh doanh thông qua việc thoái vốn; kiểm điểm, xử lý 

trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân, đặc biệt là người đứng đầu để xảy ra các vi 

phạm về quản lý sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa 

doanh nghiệp nhà nước.  

- Về tổ chức bộ máy, quản lý lao động, thời gian lao động: Tiếp tục thực hiện 

chủ trương về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước. Tổ chức thực hiện vị 

trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, vị trí việc làm viên chức theo quy định, 

làm căn cứ cho việc quản lý, sử dụng công chức, viên chức, thời gian làm việc hiệu 

quả và làm cơ sở để thực hiện cải cách tiền lương. Đổi mới mạnh mẽ quy trình, 
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phương thức, lề lối làm việc, tăng cường ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ 

nhân dân. Xử lý dứt điểm các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về 

cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính hoặc có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong 

phục vụ nhân dân.  

2.4. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

- Triển khai có hiệu quả các văn bản, quy định của pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí gắn với thanh tra, kiểm tra phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực; siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, tăng cường tính công khai, minh bạch, 

trách nhiệm trong hoạt động công vụ.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các 

trường hợp sử dụng ngân sách còn lãng phí, không đúng quy định, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm.  

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp có kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra 

các đơn vị trực thuộc. Đề xuất, kiến nghị và có biện pháp xử lý nghiêm túc các vi 

phạm qua kiểm tra, thanh tra, kiểm toán.  

- Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị-xã hội để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc giải 

trình, tiếp thu các ý kiến phản biện xã hội, kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị-xã hội.  

- Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về xử lý vi phạm đối với người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị và các cá nhân để xảy ra lãng phí; quyết liệt trong xử lý 

kết quả thanh tra, kiểm tra để thu hồi tối đa tiền, tài sản bị vi phạm, chiếm đoạt, sử 

dụng sai quy định, lãng phí.  

2.5. Tổ chức thực hiện các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; rà 

soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, hương ước, quy ước của các cơ quan, đơn vị, 

cộng đồng dân cư phù hợp với các quy định của pháp luật, gắn với các cuộc vận 

động và thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; cuộc vận động xây dựng đời 

sống văn hóa, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan, tổ chức, vận động, 

khuyến khích nhân dân tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản 

xuất, kinh doanh, tiêu dùng, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang, tổ chức lễ hội.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Uỷ ban nhân dân huyện; các ban 

xây dựng Đảng; Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội huyện; các TCCSĐ trực 

thuộc có kế hoạch giám sát việc thực hiện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

2. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội huyện phối hợp 

thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực 

tham gia giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, Kế hoạch của Ban Thường 

vụ Huyện ủy và chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

3. Ủy ban nhân dân huyện chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan theo dõi, 

hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính 

trị và Kế hoạch này; định kỳ hàng năm, 3 năm và 5 năm tham mưu Ban Thường vụ 

Huyện ủy báo cáo kết quả thực hiện. 

 

Nơi nhận:   
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban đảng Tỉnh uỷ, 

- Đ/c Nguyễn Long Biên-UVTV, Phó chủ tịch 

UBND tỉnh, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

- Các TCCSĐ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Mẫu Thái Phương 
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